Quisquis ab hoc ſpeculo, verum ſic ſumere lumen

Iuſtitię, & tenebras pellere luce potest.

Debeat addenti ſua lumina quisque Camillo

Lumine de cuius, maius habere potest.

ILLVSTRI DOMINO ALFONSO
DE SALAZAR HISPANO

Iureconsulto per celebri,

IN REGNO NEAPOLIS SVPREMI CONCILII SENATORI,
ET REGIAM CANCELLARIAM REGENTI.

CAMILLI BORRELLI F.C. OLIVETANI

P R A E F A T I O.

C I I Reddenda ratio est
(Alfonse Salazar Amplissi-
me Regens) Authorè Catone , ut de eo memoria prodi-
dit in Historiarum suarum
praeludio Institutus . Ita ut
vnuisquisque iure merito (dum tamen , bona-
rum sit ille areum , ac scientiarum amator ,
ac vel modico versatus) hunc sibi protius vi-
ta regimine scopum , metamq; proponat ; Tum
maxime si non Ethnicus ille sit , (Ita etenim ,
eos , qui exira Christi gregem sunt , voco) ut
fundatum à Christi lege , & praeceptis , quibus
indies ad ocia propulsanda , ac voluptates repel-
lendas instruimur : Iuxta illud Evangelicum ,
quid hic statis eto a die otiosis ? Labori etenim po-
tius onus subeundum est , quo vita nostra otio ,
& voluptatibus non marcescat . Ocio enim , quid
detestabilius , quod malitiam omnem edoceat .
M. Ans. Nat. septe , in libello de humilitate . Quid
enim homini (dum ferinus ille non sit) volu-
ptatibus , otioq; perniciosius ? quid ad bona vi-
ta regimen odibilius ? quid è conuerso conuersa-
tions humana utilius ? quid conducibilius ? quid
animo libero dignius , labore , & exercitatione ?
Nonne ex his totius humana cursus vita meti-
mur ? Nonne , & vitam nostram ab immatum
ferarum natura alienam fuisse profitemur ? Tu
maxime his hac obuenient , qui toto se studijs li-
beralibus dedunt , quorum monumenta laboran-
tium iam facili credulitate in maxima verum
affirmatione reperiri dignoscimus . Ipsorum ita-
que insitum , uti omni , & iuri , & rationi con-
sentaneum , vitaq; nostra accommodatum inse-
qui quis designabitur ? Hinc Gregorius Corse-
sus olim Cardinalis meritissimus , in Epistolis
familiaribus ad Tulianum Monachum scribens ,
hortatur eum sequi debere Hieronymum , Bas-
ilium , Gregorium , aliosq; complures , per quorum
(inquit) vestigia , quisnam est , qui tutie possit

incedere, nisi in iunioris omnes difficultates, & dis-
crimina ab eisdem, & exploratas, & litteris tra-
ditas cognoscere valeat? Quod profectio facere
nequeunt, qui spretis honestissimis studijs, nihil
ferre supra cōcēm hominum consuetudinem racio-
nem verae vite, & religionis valeant peruestiga-
re. Hac ille. Ob quod laborādum est, aut sua quis
euomens, aut in aliorum scriptorum inuestigatio-
ne. Homo n. labori soli addic̄tus est, ut habetur
Genes. c. 3. Quod & voluit Bernardus in Decla-
matione. Quādo renascat (inquit) miser homo,
natus ad laborem. Ita ut illi sit maledictio inflati-
a, ut in vultus sudore sui pane suo vescatur: i
Vnde reīē Proba Falconia Romana Famina
clarissima in Centone ex Maronii carminibus
excerpto inquit.

*At tibi profclere exclamat pro talibus ausis
Omne avum ferro seritur, Primusq; per Artē
Hau misérāde puer terrā insect abere rastris
Et bellis rabies, & amor succrescit habendi.
Cui etiam cōcēdit illud viri Consularis clariss.
Aurelij Prudensij in Cathemerinon, dum ait
His ducibus vicioſa debinc
Pafferitas ruſt in facinus.
Damq; rudes immiterat a nos
Fasq; nefasq; ſimul glomerans
Impia crōmina morte tulit.*

De qua etiam primi parentis maledictione publice meminit nostri temporis Poeta celebris Ioannes Baptista Archiclus Neapolitanus de Natale Christi inquiens.

Tunc horrida primum
Instravit mori in terras, instravit egestas
Et labor, & duri vexantes corpora mortis.
Inde Charulus Paganus Bellunensis de passione
Christi exorditur.

*Maximus, & cælis, & rerum Plasmator, et Orbis
Præscius agnous tempus, quo ponere vitam
Crimine pro prijmi decreuerat ille parentis.
Itaq; ad nos posteros diffusa maledictio extitit.*

Præfatio.

Biblioteca Valenciana

ut (auctore Salomone Proverbiorum. cap. 5.) aliquid nobis vivendum non sit, nisi propriis laboribus. Qui enim otio vitam addicit, ipso languescit, in laboribus autem omnia ei florent. ut ab eodem Salomone Proverbiorum. cap. 12. ostenditur. Inde bonum iudicat esse viro cum portauere itaq; ab adolescentia sua. Ieremias cap. 3. Vnde ex exercitatione gloria suravit Psalmus. Memor fui Dei, & delectatus sum, & exercitatus sum. Hinc præcepit eiusdem memor Vas electionis Paulus suis laborat manibus. ut patet primo Corinthiorum. cap. 4. Et ad labores alios etiam horretur. Primo ad Thessalonicens. cap. 10. Qui manibus enim proprijs laborata comedunt, hi obediens sunt. ut patet Deuteronom. ca. 28. Ininde Apostolus. 2. ad Thessalonicens. cap. 3. dicit: Non laborantes, non manducare. Quod resulit etiam Juris consulto grauissimum Federicus Scasus Placentinus. Responso. 9. Decem. n. 14. lib. 3. Tomo 1. Ideoq; ad Christum non accedunt, qui laboribus non innitantur, dum Matthaei ca. 3. 1. dicit: Venisse ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. Inde Christus ab eius nativitate primordijs in laboribus ad Aegyptum usq; fugiens progreditur, ut verum de eo dixerit Archipropheta Davit Psa. 87. Pan per ego sum, & in laboribus à iumentute mea. de quo etiam Bonaventura in libr. Meditationum diei luna. cap. 10. Ad quod faciunt, quæ inducit Ludolphus Saxonus. De vita Christi. parte 3. c. 14. dum inquit. O quantum puer egregius, ac delicatus Rex caels, & terra, pro nobis laboratis, & quād cito caperit. Et paulopost. Penurias magnas, labores arduos, & afflictiones duras corporis constansissimè assumpsit. Hinc ex Domini calamitatibus fasciculum Mirra sibi colligasse scribit Bernardus, continentem, primo infantilium illarum necessitatē genera, deinde laborū, quos pertulit in prædicando, fatigationum in discurrendo, vigiliarum in orando, tentationum in ieiunando, lacrimarum in compatiendo, insidiarū in colloquendo, postremo periculorum in falsis fratribus, coniuris, spitorum, colaphorum, subsannationum, exprobationum, clauorum, horumq; similiū. Quod antea eundem ferè sermonem adducens in Christi persona adduxit Augustinus Sermo. 5. 0. O Homo (inquit) ego de limo terra his meis manibus te formavi, & in paradisum meum, quod non merebaris se collocavi, sed tu me, meaq; iussa contemnens deceptorem sequi malisti, unde, & iustapena ad inferni suppli- cium depuratus es, postea tui misericordis carnem.

assumpsit, sed & in terris vitam degi, cum peccatoribus habitavi, consumelias, & verbera pro te sustinui, ut te susciperem, Colaphos, & spuma suscepit, ut tibi dulcedinem paradisi darem, fel, & acerum bibi pro tuo honore, vepribus coronatus, affixus cruci, læcia perforatus sum, pro te mortuus, & in sepulchro positus, ad infernum descendi, ut se in paradisum deducarem, tartara adi, ut tu in celo regnares. Quod etiam exprimit Lacianus Firmianus in carmine de passione Christi dum ait

Te proprie, vitamq; tuam, sum virginis alii
Ingressu, sum factus homo, atq; horrifica passus

Funera, nec requiem terrarū in finibus usquā
Inveni, sed ubiq; minas, & ubiq; labores.

Ob quidem August. lib. 22. de civit. Dei. ca. 22. ait: Desidia, sognities, pigrisia, negligentia, vittia sunt utique quibus Labor fugitur, cum Labor ipse, etiam qui est utilis pena sit, cui subscribens Bernardus ad Fratres sermo. 4. inquit. Causam Laboris cogitet in labore, ut ipsa ei sit pena. Inde Hieronimus ad Paulinum afferit, quod nihil sine magno labore dedit Deus ipse mortalibus. Quia (ut Bernardus inquit ad Innocent. Epist. 152.) Mens assuet a delitijs, nec exculta disciplina sarculo, multas contrahit fôrdes. Inde ne ocio ingenia sterilescent ludum instituit Pythagoras, quæ Rymochiam appellauit & similiter alium breuem Jacobus Faber Stapulensis quos præmanibus habemus. Hieronymus ideo ad rusticum inquit. Aegyptiorum monasteria hunc habent morem, ut nullum absq; labore, & opere suscipiant, non tam propter necessaria, quād propter anima salutem, ne vageretur perniciosis cogitationibus, & instar fornicantis Hierusalem omni trâscunt diuaret pede suos. Quodq; ita antiqua illa monasteria servassens, docuit longè, lateq; Ioannes Cassianus per libros duodecim, ante libros collationum patrum, & specialiter lib. 2. ca. 14. dum ait: Sicut enim nullū fermè ab eis oī tempus excipitur, ita nec meditationi quidem spiritali finis imponitur. Nam pariter exercentes corporis, animaq; virtutes, exterioris hominis stipendia cum emolumensis interioris exequant. & iterum lib. 4. ca. 21. ponit Archeby Abbatis exemplum, qui a pueritia, paterna, parentibusq; relictis, nobili ortu familia, patre mortuo, matrem haredis aiorum debitorū mole oppressam, triplicato sibi cotidiani operi penso, noctibus totius anni, diebusq; desudans, non derelinquens spiritualis ministerij labores, matrem

matrem quinquaginta annorum spatio innisam, pietatis affectione molitus a debitorum nexibus, sarcinaq; liberavit. Quod saecorum Monachorum institutum approbans beatus Basilius in regula Monachorum. cap. 67. dixit: Propter mandatum domini, & propter necessitatem proximo tu n'sollicti esse debemus, & operari attentius. Hos sequuntur beatus Benedictus in suorum item regula inquit. Ocioitas inimica est anima, & ideo certis temporibus occupari debent fratres in labores manuum, certis iterum horis in lectione divina. & post illos Dinus Franciscus in regula fraterum suorum. cap. 6. dixit: Fratres, quibus gratiam dedit dominus laborandi, laborent fideliter, & deuotè, ita ut excluso ocio anima inimico, sancta orationis, & deuotionis spiritum non extinguant, cui debent cetera tempora lia deseruire. Quorum omnium exemplo fratre ad Gerardum Monachum fratrem scribens Frāciscus Petrarcha Epistolarum Familiarium epistol. 29. dicebat: Non te labor terreat, non te frāgat aperitas. Hinc Darius Persarum Rex Keras pater se ipsum laudabat, quod in periculis, & pralijs fieret prudentior. docuit Plutarchus Apophlegmat. Regum. 2. Inde apud Ionios etiam Dionysius Phocensis ad suos in exercitu inquit. Quoniam in summo aneipiti res nostra sunt, viri Iones, ut aut liberissimi, aut serui, & quidem tamq; fugitiui, se vultis devitare calamitates, subeundus est nobis in presentiarum Labor: ita superatis hostibus liberi esse poteritis. si autem ignari fueritis, & ab ordine recesseritis, nullam vestrispem habeo, quo minus panas regi rebellionis deti. ut voluit Herodotus in Eato li. 6. Ex his ostendens, & in bello etiam labore, & exercitatione necessarium fore. Cui subscribens Vegetius de re militari. libr. 2. cap. 13. dicit. In pugna usum prodeesse, potius quam vires. nam si doctrina cessatur armorum nil paganus distat a milite. & eodem li. cap. 15. ait, quod non solum milites, equitesq; sed etiam equos assiduo labore conuenit edomari. Eodemq; lib. cap. 24. Cuius enim (inquit) manibus seruanda re publica est, studiosius oportet scientiam dimicandi, usumq; Reipubl. usq; exercitij custodi re. Hinc denique Leo Imperator statuit, armata milites a militem, ob suum unius militia insudare debere. Cui finissimum est illud Hieronimi ad Meliodorum monachum. dum dicit. Corpus assuetum tunica, lorica onus non fert, caput operatum linteo galeam recusat: Mollem ocio manum durus exasperat capulus. Ex sudoribus: etc